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Abstrakt

Získavanie dátových tokov z dat je veľmi obľúbený pojem v biznis sfére. Pre
manažérov a pracovníkov veľkých korporácií, ktorí pracujú s veľkým množstvom
informácií príde vhodné mať nástroj, ktorý im vizualizuje dátové zmeny a
závislosti dát v nimi používaných technológiách. Nástroj takéhoto typu im
umožní pracovať lepšie s dátami a zlepšiť efektivitu. Tvorbou takéhoto nástroja
sa zaoberá projekt Manta, ktorý pre svoji zákazníkov poskytuje nástroj Manta
Flow. Tento nástroj dokáže vizualizovať dátové toky pre množstvo známych
technológií, avšak v momentálnej dobe neponúka podporu pre jazyk Pig
Latin. Pig Latin je jazyk, ktorý sa používa v platforme Apache Pig a slúži na
vytváranie programov, ktoré analyzujú a spracovávajú dáta.

Preto je cieľom tejto práce je navrhnúť a implementovať modul vykonáva-
júci analýzu a zisk dátových tokov pre Pig Latin programy, ktorý je možné
integrovať do nástroja Manta Flow. Tento modul má za úlohu vykonať syntak-
tickú a sémantickú analýzu kódu, a z jej výsledku generovať dátové toky vo
forme grafu. Modul je navrhnutý a implementovaný, tak aby spolupracoval s
Manta systémom, čo umožňuje jednoduchú integráciu toho modulu do nástroja
Manta Flow. Práca obsahuje popis jazyka Pig Latin, dokumentácie návrhu a
implementácie výsledného modulu, a taktiež popis procesu testovania modulu.

Kľúčové slová návrh a implementácia Java modulu, analýza dátových tokov,
Pig Latin, Manta, Big Data
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Abstract

Getting data flows from data is a very popular concept in the business sphere.
For managers and employees of large corporations who are working with a
great deal of information, it is a good idea to have a tool that visualizes the
data changes and data dependencies in the technologies used. A tool of this
type will allow them to better work with data and improve efficiency. The
creator of such a tool is Manta project, which provides the tool Manta Flow for
its customers. This tool can visualize data flows for a number of well-known
technologies, but currently does not offer Pig Latin support. Pig Latin is the
language used in the Apache Pig platform to create programs that analyze
and process data.

Therefore, the aim of this paper is to design and implement a module for
analysis and acquisition of data flows from Pig Latin programs that can be
integrated into Manta Flow. This module performs syntactic and semantic
code analysis and generates graph of data flows from the result. The module is
designed and implemented to work with the Manta system, allowing for easy
integration of this module into Manta Flow. The work contains a description of
Pig Latin, documentation for the design and implementation of the resulting
module, as well as a description of the module testing process.

Keywords design and implementation of Java module, data lineage analysis,
Pig Latin, Manta, Big Data
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Úvod

S narastajúcim počtom informačných technológií, ktoré sa denne používajú,
narastá aj objem dát. V prípade veľkých spoločností, ktoré s dátami pracujú, sú
tieto dáta veľmi objemné a nie je jednoduché ich spracovať. Jednou z možností
ako tieto objemné dáta analyzovať a spracovať je použiť nástroj Apache Pig.
Tento nástroj je postavený na Apache Hadoop ekosystéme, ktorý je známy
tým, že sa zaoberá spracovaním veľkého množstva dat. Apache Pig programy
môžu byť dlhé, komplexné, obsahovať veľké množstvo dátových transformácií
a závislosti na vstupoch a výstupoch. Z toho dôvodu je priaznivé mať nástroj
pre grafické zobrazenie významných informácií o dátových cykloch v kóde,
ktoré sa nazývajú dátové toky. Takíto nástroj pomôže koncovému užívateľovi
vylepšiť prácu s dátami, nájsť chyby a zlepšiť kvalitu kódu.

Práve týmto problémom sa zaoberá projekt Manta. Nástroje projektu Manta
dokážu vizualizovať životné cykly dát pre množstvo používaných technológií,
ale aktuálne neexistuje podpora pre Pig Latin, čo je aj dôvod výberu tejto práce.
V tejto práci vytvorím modul, ktorý dokáže analyzovať a získať dátové toky z
Pig Latin programov. Tento modul bude následne zadený do Manta systému.
Táto práca sa delí na päť kapitol. V prvej kapitole uvádzam základné pojmy,
s ktorými sa pracuje počas celej práce. V druhej kapitole nasleduje analýza
požiadavkov na výsledný produkt a rozbor kľúčových technológií, ktoré sa
budú používať v implementačnej časti. Rovnaká časť analyzuje jazyk Pig Latin
a spracováva témy syntaktickej a sémantickej analýzu kódu. S využitím týchto
poznatkov v tretej kapitole nasleduje časť návrhová, ktorá popisuje návrh
modulu. Posledné dve kapitoly sa zaoberajú implementáciou a testovaním
modulu.

Cieľ práce

Hlavným cieľom tejto práce je vytvoriť modul, ktorý dokáže analyzovať a získať
dátové toky z kódu jazyka Pig Latin. Tento modul vykonáva syntaktickú a
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Úvod

sémantickú analýzu kódu, a jej výsledok následne používa pri generovaní grafu
dátových tokov. Tento cieľ sa delí na časť analytickú a časť implementačnú.
V analytickej časti je cieľom analýza štruktúry jazyka, výber jeho kľúčových
častí, ktoré sú dôležité pre analýzu dátových tokov a spracovanie týchto častí
spolu s návrhom riešenia. Taktiež je cieľom zoznámiť sa v priebehu návrhu
so systémom Manta, s ktorým má výsledný modul komunikovať. Práca sa
naviac zaoberá zdrojovým kódom nástroja Apache Pig, prínosmi a rizikami
jeho použitia. S vytvoreným návrhom sa v časti implementačnej zaoberám
tvorbou navrhnutého modulu a jeho testovaním.
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Kapitola 1
Základné pojmy

1.1 Dátové toky

Podľa [1], dátové toky reprezentujú životný cyklus dat, ktorý zahŕňa zdroj
dat a kam sa dáta pohybujú v čase. V tejto práci sa dátové toky reprezentujú
vo forme grafu. Jednotlivé uzly grafu predstavujú dáta a hrany medzi nimi
popisujú dátové toky. Tieto hrany sú vždy orientované.

Pre potreby tejto práce sa dátové toky rozdeľujú na dve kategórie. Sú to
priame a filter (nepriame) toky. Priame toky popisujú priamy vzťah zdrojových
dát k cieľovým dátam. To predstavuje vzťah, kedy sa zdrojové dáta podieľajú
na tvorbe cieľových dát. V prípade nepriamych dátových tokov ide o nepriame
ovplyvnenie cieľových dat zdrojovými dátami. Nepriame toky sa často vyskytujú
v rôznych filtrovacích a agregačných operáciach, preto sa nazývajú aj filter
toky. Nepriamé dátové toky sa nikdy priamo neúčastnia na tvorbe iných dat
ale len ovplyvňujú vznik iných dat.

1.2 Manta

Manta je projekt zaoberajúci sa tvorbou BI nástrojov. BI nástroje označujú
softvér, ktorý zhromažďuje a analyzuje dáta z firemných systémov a výsledky
prezentuje užívateľovi. Tieto výsledky poskytujú zamestnancom a manažérom
prínosy ako sú, urýchlenie a vylepšenie rozhodovania alebo zvýšenie efektivity.
[2]

Manta pre tieto potreby poskytuje nástroj Manta Flow. Tento nástroj
vytvára detailnú vizualizácia BI prostredia pre množstvo technológii, medzi
ktoré patrí napr. Oracle, Microsoft SQL Server a Apache Hive. Jeho úlohou je
extrahovať významné informácie z poskytnutých dat do formy grafu dátových
tokov, a ten následne vizualizovať. Na obrázku 1.1 je možné príklad tejto
vizualizácie vidieť. Jednotlivé uzly v obrázku reprezentujú nejakú formu dát
a hrany medzi nimi reprezentujú dátové toky. Prínosom tohoto nástroja je
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1. Základné pojmy

Obr. 1.1: Manta Flow vizualizácia [4]

zdokonalenie práce s dátami, zvýšenie efektivity a eliminovanie manuálnej
práce. [3]

Spracovanie SQL kódu v nástroji Manta Flow je možné popísať podľa 3
krokov, ktoré sú:

1. Nástroj Manta Flow spracováva SQL kód.

2. Počas spracovania dokumentuje dátové toky.

3. Dátové toky vizualizuje alebo ich posunie tretej strane.

[3] Modul pre analýzu dátových tokov jazyka Pig Latin, ktorý je cieľom tejto
práce, vykonáva rovnaké kroky.

1.3 Apache Pig

Apache Pig, ďalej už len Pig, je platforma pre analýzu a spracovanie veľkého

[…]

resolvingu (posledné tri testy).

V triede existuje metóda setup(), ktorá sa vyhodnocuje pred spustením
testovacích metód. Úlohou tejto metódy je inicializovať a nakonfigurovať objekty
potrebné pre testovanie. V následujúcich odstavcoch sú popísané testovacie
metódy a ich úlohy.

testParse1. Táto testovacia metóda testuje funkčnosť parsingu jednodu-
chého Pig Latin kódu. Dodaný kód v testovacej metóde je plne funkčný, takže
parsing má skončiť úspechom. V prípade funkčnosti parsingu, parsing nevyhodí
žiadnu výnimku a vtedy nastáva úspech testovacej metódy.

testParse2. Tento test pracuje na opačnom princípe ako testParse1().
Kód dodaný do testovacej metódy nie je syntakticky správny, takže parsing má
skončiť chybou v podobe vyhodenia výnimky typu MismatchedTokenException.
V prípade funkčnosti parsingu nastáva vyhodenie výnimky, kedy testovací fra-
mework očakáva táto výnimku a testovacia metóda následne zahlási úspech.

39

5. Testovanie

testResolve1. Táto metóda sa zaoberá testovaním resolvingu. V metóde
sa predpokladá funkčnosť parsingu, ktorý testujú predchádzajúce dve metódy.
Test pozostáva z volania metódy resolve() nad prvým identifikátorom z AST.
V prípade funkčnosti resolvingu sa skutočná reprezentácia identifikátoru získa
(nie je null) a test skončí úspechom.

testResolve2. Testovacia metóda testuje funkčnosť resolvingu relácie z
bloku. V teste ide o dosiahnutie resolvingu identifikátoru A, ktorý sa vyskytuje
na dvoch miestach. V prípade funkčnosti resolvingu sa skutočná entita z bloku
získa a test skončí úspechom.

testResolve3. Posledná testovacia metóda testuje všetky funkčnosti. V
teste nastáva parsing kódu, resolving objektov z bloku a menných priestorov.
Testovacia podmienka testuje resolving poľa name z relácie A. V operátore
FILTER A BY name sa toto pole nachádza v mennom priestore a týmto testom
sa zistí funkčnosť resolvingu nad menným priestorom. V prípade nálezu, test
končí úspechom.

5.2 Generator
Trieda PigLatinDataFlowTest z modulu Generator má za úlohu otestovať
funkčnosť generovania grafu dátových tokov. Táto trieda je v tejto testovacej
časti závislá na module Resolver, pretože je potrebné, pre testovacie účely,
získať triedy pre spracovanie kódu. S týmto pomôže správca závislostí, Apache
Maven. V pom.xml sa definuje závislosť na module Resolver s dôrazom, že
jeho použitie je možné len v testovacích triedach. Takto sa dodajú potrebné
triedy do testovacích metód.

Telo testovacej metódy testDataFlow1() pozostáva z inicializácie Manta
zdrojov, grafu a načítania súboru so skriptom. Tento súbor obsahuje Pig Latin
skript, ktorý obsahuje všetky spracované Pig Latin operátory. Následne nastáva
parsing skriptu. Testovacou podmienkou je porovnanie grafu dátových tokov
v textovej reprezentácií s testovacím výpisom grafu dátových tokov, ktorý je
dodaný zo skriptom. Ak sa výstupy grafov zhodujú, tak analýza dátových
tokov funguje správne a test skončí úspešne.

Pre tento modul bolo vykonaných mnoho manuálnych testov. Manuálne
testy boli vykonávané za pomoci knižnice GraphViz a interných Manta tried,
ktoré však nie sú poskytnuté v tejto práci. Ukážka tejto vizualizácie pomocou
GraphViz a Manta tried je znázornená na obrázku 5.1.
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5.2. Generator

Obr. 5.1: Vizualizácia grafu v Graphviz
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Záver

Hlavným cieľom tejto práce bolo vytvoriť modul, ktorý dokáže analyzovať
kód v jazyku Pig Latin a získať jeho dátové toky. Tento cieľ som rozdelil na
niekoľko menších cieľov. Jednalo sa o analýzu jazyka Pig Latin a spracovanie
jeho kľúčových častí pre modul analýzy dátových tokov. Tento cieľ som splnil
a všetky jeho dôležité časti pre analýzu dátových tokov sú spracované. Ďalším
cieľom bolo navrhnúť a implementovať modul, ktorý vykonáva syntaktickú a
sémantickú analýzu, a ich výsledok používa pre generovanie grafu dátových
tokov. Všetky tri časti modul vykonáva. Modul taktiež obsahuje patričnú
dokumentáciu vo forme Javadoc a takisto obsahuje sériu testov, ktoré dokazujú
funkčnosť modulu, čo predstavovalo ďalšie ciele tejto práce. Výsledný modul
však nedokáže analyzovať dátové toky pre dva operátory. Tieto dva operátory,
FOREACH a NATIVE, sú z práce vynechané pre svoju komplexnosť, a po
následnej dohode s vedúcim práce.

Výstup z tejto práce, ktorý je vo forme Java modulu, je možné v blízkej
dobe integrovať do Manta systému. Tento modul je implementovaný s dôrazom,
že sa bude implementovať do Manta systému, a tak používa všetky potrebné
prostriedky a rozhrania z Manta systému. Pre plnú funkčnosť analýzy dáto-
vých tokov jazyka Pig Latin je potrebné v module implementovať spracovanie
operátorov FOREACH a NATIVE. Implementácia týchto operátorov nepred-
stavuje žiadne značné zásahy do implementovaného kódu ale len rozšírenie
existujúcej implementácie o tieto operátory a ich potrebné mechaniky. Ďalšie
možné vylepšenia pre modul pozostávajú vo vytvorení komunikácie s inými
analyzátormi dátových tokov, ktoré dokážu spracovať UDF, a tak podporu pre
rozšírenejšiu analýzu dátových tokov Pig Latin kódu.
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Dodatok A
