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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Práce splnila zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 80 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Rozsah práce je přiměřený, práce je dobře strukturovaná a srozumitelná, neobsahuje zbytečné části.

Text práce obsahuje značné množství překlepů a drobných chyb, namátkou: "automaticky" místo "analýzou" kapitole 2.4;
malé písmeno na začátku věty v kapitole 4.2.2; "vytváraní uzlov pre revolvovanú entitu" v kapitole 4.3.3; odkaz na
"Následujúci obrázok 2.1", který se však v tetu kapitoly 2.3.1 nachází před tímto odkazem.

V kapitole 2.3 je použita zkratka UDF, která není v seznamu zkratek a je definovaná až v kapitole 2.3.4.

V kapitole 2.4 je uvedeno, že uzel QUERY má potomky typu QUERY (správně STATEMENT).

V kapitole 3.1.1 je chybný odkaz na diagram 3.2 ("Ako je možné vidiet z diagramu 3.2, ..."), má být 3.3. Následně je na
diagram 3.3 odkázáno při popisu stromové struktury reprezentující identifikátor, která je ovšem znázorněna v diagramu 3.4.

V téže kapitole je uvedeno jméno třídy AstCopeNode místo AstScopeNode.

V kapitole 4.3.3 je uveden odkaz na požadavek NF2 místo NF1, navíc je tento požadavek označen za funkční.

V příloze B se AST zapisuje do proměnné "result", avšak následně se čte z proměnné "tree".

V kapitole 2.4.1 autor zvolil použití parseru z projektu Apache Pig ve formě Java kódu vygenerovaného lexeru a parseru. Jako
výhodu uvádí možnost použít aktualizovanou verzi parseru/lexeru. Nikde však neuvádí, jakým způsobem by se taková
aktualizace provedla - přiložený Java kód parseru a lexeru zcela jistě není pouze vygenerovaný z gramatiky Apache Pig; autor
neuvádí, jaké úpravy je nutné v gramatice nebo ve vygenerovaném Java kódu provést.

V kapitole 3.1.1 mám za to, že obecný text popisující transformaci stromu se zčásti slil s popisem reprezentace identifikátorů.
Dále bych v této kapitole ocenil příklad takové nevhodné struktury původního AST, zdůvodnění její nevhodnosti a ukázku její
transformace na vhodnější tvar.

Typografická úroveň práce je vyhovující. Práce se zdroji je v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 70 (C)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Prototypová implementace řeší téměř kompletně problém analýzy datových toků v Apache Pig, funkčnost prototypu je
ověřena testy.

Největší výhradu mám ke způsobu integrace prototypu s projektem Manta, kdy autor místo maximálního využití stávající
infrastruktury zvolil cestu velmi volné integrace, kdy často pouze implementuje požadovaná rozhraní a vytváří jejich nové,
odlišné implementace. Tím je zásadně ztížena možnost reálně integrovat modul do projektu: jednak by pak bylo nutné v
projektu udržovat více implementací téže funkcionality, druhak autor ve svých implementacích mnohé aspekty použitých
rozhraní vůbec neimplementoval. Spokojil se totiž s implementací jen těch částí rozhraní, které pro svůj modul nutně
potřeboval, zbytek rozsáhlé infrastruktury ponechal bez implementace. Toto navíc učinil velmi nevhodným způsobem, kdy
neimplementované metody místo vyhození výjimky buď vrací null, nebo nedělají nic. Takovou implementaci však nelze
použít mimo hranice modulu - jakákoliv metoda, kterou autor nepotřeboval přímo pro funkci modulu, totiž nejen nebude
správně fungovat, ale volající se to ani nemusí dozvědět.

Velké množství tříd a rozhraní (možná většina) postrádá dokumentaci ve formě Javadoc, ač autor v závěru své práce tvrdí
opak.

Kód místy nevhodně pracuje s výjimkami (odchytávání obecné Exception, odchytávání IndexOutOfBoundsException).

V kódu se vyskytuje třída PigParserNode, jejíž význam mi není vůbec jasný. Javadoc nesděluje žádnou užitečnou informaci,
text práce tuto třídu nezmiňuje, v kódu modulu jsem nenašel žádné použití, které by mi význam třídy a jejích položek
ozřejmilo.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

80 (B)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Implementované prototypové řešení prokazuje teoretickou správnost i praktickou použitelnost navržených postupů.
Výsledky práce jsou přímo uplatnitelné v praxi.

Implementované prototypové řešení bohužel vzhledem k popsaným problémům vyplývajícím ze zvolené formy integrace
nebude možné přímo využít, bude nutné jej značně upravit nebo pouze využít některé jeho části či teoretické závěry.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- Zvažoval jste možnost použít parser a lexer z projektu Apache Pig v podobě zkompilovaných knihoven místo převzetí
zdrojového kódu? Pokud ano, co vás vedlo k volbě použít raději zdrojový kód?
- V kapitole 4.1.4 uvádíte pravidla, podle nichž nástroj Pig pojmenovává objekty bez explicitního jména. Lze na takto
automaticky pojmenované objekty následně odkazovat jejich generovaným jménem?
- Prototyp implementuje resolving identifikátorů, který by v případě více možných kandidátů na odkazovaný objekt mezi nimi
vybral nedeterministicky. Může v Apache Pig nastat situace, kdy jednomu jménu odpovídá více možných objektů a je mezi
nimi potřeba rozhodnout podle nějakého dalšího kritéria?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 80 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Autor se úspěšně vypořádal s celou problematikou analýzy datových toků v nástroji Apache Pig. Ke zvládnutí tohoto úkolu
musel prostudovat možnosti analyzovaného jazyka Pig Latin, místy experimentálně ověřovat chování nástroje a musel
alespoň částečně prostudovat i jeho zdrojové kódy.

Oceňuji důkladně provedenou analýzu analyzovaného jazyka, pokrývající všechny jeho významné aspekty. Kvalitu písemné
části práce bohužel snižuje množství zbytečných překlepů a chyb.

Prototypová implementace řeší téměř kompletně úkol analýzy datových toků z Apache Pig, korektnost implementace je
ověřena testy. Požadavek na integraci modulu s projektem Manta je bohužel splněn jen formálně, kvůli zvolenému přístupu k
integraci nebude přímé použití možné bez rozsáhlých úprav.

I přesto jsou však teoretické závěry práce a části prototypové implementace přímo uplatnitelné v praxi.

Podpis oponenta práce: